
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 29 de julho de 2022 19

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS-IPAAM
PORTARIA/IPAAM/P/Nº 074/2022

O Diretor-Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO 
AMAZONAS - IPAAM, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO 
a necessidade de regularizar os assentos funcionais no Quadro de Pessoal 
do IPAAM; RESOLVE: DECLARAR VAGO o cargo de ASSISTENTE 
TÉCNICO, 1ª Classe, Referência E, em face do falecimento do servidor 
WASHINGTON CARDOSO, matricula nº 100.959-1 C, a contar de 
07/07/2022, conforme Certidão de Óbito.
Gabinete do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - IPAAM, Manaus, 
28 de julho de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM
<#E.G.B#100070#19#101982/>

Protocolo 100070
<#E.G.B#100073#19#101985>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
Resenha nº 093/2022 O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM, no uso de suas atribuições legais, 
AUTORIZOU para fins de concessão de diárias, conforme o Art. 4º do 
Decreto nº 26.337 de 12 dezembro de 2006, os deslocamentos dos seguintes 
servidores: 01.Miriam Barbosa Lima e Leila Macedo da Silva - Colabora-
doras, Tabatinga-AM, 22 à 26/08/2022, Realizar vistorias em diversos em-
preendimentos; 02.Claudio Roberto Albuquerque dos Santos - Motorista, 
Itacoatiara-AM, 01 à 02/08/2022, Transportar equipe técnica do IPAAM; 
03.Silvio Nascimento Araújo - Motorista, Itapiranga-AM, 02 à 05/08/2022, 
Transportar equipe técnica do IPAAM; Manaus, 29 de Julho de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM
<#E.G.B#100073#19#101985/>

Protocolo 100073
<#E.G.B#100075#19#101987>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
ERRATA da Resenha de Autorização de Deslocamento das servidoras do 
IPAAM, VANDETE DA ROCHA SOUSA e GABRIELA VITÓRIA PAES DE 
OLIVEIRA, no D.O.E. Nº 34.789 DE 21/07/2022, Onde se lê: Período: 25 
à 31/07/2022; Leia-se: Período: 25/07 à 01/08/2022; Manaus, 29 de Julho 
de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM
<#E.G.B#100075#19#101987/>

Protocolo 100075
<#E.G.B#100076#19#101988>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
DECISÃO/IPAAM/P/Nº. 453/2022

PROCESSO Nº. 01.01.030201.008286/2022-42-IPAAM
ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO PARA
AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE AUTAZES
INTERESSADO (A): AUCIMAR TRINDADE DO NASCIMENTO
DECISÃO
1. DEFIRO a Licença Ambiental Única - LAU, para a atividade de agricultura 
familiar em favor da Sra. Aucimar Trindade do Nascimento, com destaque 
para criação de animais de grande porte até 121,35 UA, em 80,9 hectares, 
de um imóvel total de 91,74 hectares, por um período de 1 (um) ano.
2. ENCAMINHEM-SE os autos à Diretoria Técnica - DT, para que prossiga 
com a emissão da Licença Ambiental Única. OBSERVA-SE a restrição e/
ou condicionante constante no PARECER DA GCAP, às fls. 24-27, tal 
qual “Atender, tempestivamente, as notificações resultantes da análise do 
Cadastro Ambiental Rural - CAR”.
PUBLIQUE-SE, OFICIE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 
IPAAM, em Manaus/AM, 28 de julho de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM
<#E.G.B#100076#19#101988/>

Protocolo 100076
<#E.G.B#100081#19#101993>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
PORTARIA/IPAAM/P/Nº 076/2022

O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVE 
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de 
JUNHO/2022, cfe abaixo:

FÉRIAS
Nome Período Exercício/Dias

Adriana Aparecida Barbosa 20.06 a 12.07.2022 2021 - 23 
Alexsandra de S. Santiago 
Bianchini

27.06 a 16.07.2022 2021 - 20 

Aline dos Santos Britto 20.06 a 04.07.2022 2022 - 15 
Andréia Queiroz Sampaio 21.06 a 30.06.2022 2021 - 10 
Arivan Ribeiro Reis 20.06 a 29.06.2022 2021 - 10 
Berenice Pereira de Brito 28.12 a 2912.2022 2017 - 02 

28.11 a 27.12.2022 2020 - 30 
Carlos Frederico Santos Belota 29.06 a 08.07.2022 2022 - 10 
Eduardo Radmann 20.06 a 04.07.2022 2017 - 15 

05.07 a 07.07.2022 2020 - 03 
Genival dos Santos Brasil 20.06 a 19.07.2022 2022 - 30 
Hermógenes Rabelo 01.06 a 10.06.2022 2022 - 10 
José Luiz Almeida do 
Nascimento

27.06 a 16.07.2022 2020 - 20 

Josimá Pereira da Silva 01.06 a 30.06.2022 2022 - 30 
Marcelo Garcia 20.06 a 29.06.2022 2022 - 10 
Maria da Glória Gomes de 
Oliveira

01.06 a 30.06.2022 2022 - 30 

Maria Deusdete R do 
Nascimento

20.06 a 04.07.2022 2022 - 15 

Maria do Carmo Neves dos 
Santos

06.06 a 26.06.2022 2016 - 21 

Priscila Silveira da Silva 
Carvalho

20.06 a 29.06.2022 2022 - 10 

Regiane Costa dos Santos 20.06 a 04.07.2022 2022 - 15 
Risoneide Pereira de Jesus 01.06 a 30.06.2022 2021 - 30 
Rodrigo Tacioli Serafini 27.06 a 06.07.2022 2022 - 10 
Roseano Campos Paes 01.06 a 30.06.2022 2022 - 30 
Sônia Luzia Canto Serafini 24.06 a 03.07.2022 2022 - 10 
Wanderleia Holanda S do 
Nascimento

29.06 a 18.07.2022 2022 - 20 

FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO 
Nome Período de Usufruto
Alexandre Pereira Guimarães - 2022 - 03.10.2022 a 01.11.2022
Áurea Célia Rocha Cavalcante - 2022 - 14 a 28.07.2022 e 31.10 a 
14.11.2022
Debora Joselice G. Paiva - 2022 - De: 13 a 22.06.2022 Para: 02 a 
11.01.2023
Elvis Caldas Neves - 2021 - De: 01 a 30.06.2022 Para: 16.01 a 
14.02.2023
Fabíola Arruda Moreira dos Santos - 2021 - De: 1 a 10.06.2022 Para: 10 
a 19.08.2022 
Juliano Marcos Valente de Souza - 2022 - 02 a 11.01.2023; 03 a 
12.07.2023 e 04 a 13.12.2023
Márcio José Barroso Campelo - 2022 - 01 a 15.08.2022 e 16 a 
30.12.2022
Maria da Conceição Freitas de Souza - 2022 - 01 a 30.06.2022
Maria Luziene da Silva Alves - 2020 - De: 01.06.2022 a 30.06.2022 Para: 
02.01.2023 a 31.01.2023

LICENÇA ESPECIAL

Nome
Período/Dias Quinquênio

Berenice Pereira de Brito 01.06 a 29.08.2022 - 90 2008 - 2013
30.08 a 27.11.2022 - 90 2013 - 2018

Newton Silvio Benjamin Pardo 20.06 a 19.07.2022 - 30 2012 - 2017
LICENÇA MÉDICA (Junta Médica):
Nome Laudo /Dias Periodo
Alba Cristina Gomes da Silva 213726/2022-15 14 a 28.02.2022
Geraldo Neponuceno de Brito 21/8858 - 120 02.05 a 

29.08.2022
Maria Denizea Gonçalves 
Costa 

21/8353 - 30 05.06 a 
04.07.2022 

Maria Deusdete R. do 
Nascimento

21/5105 - 10 27.04 a 
06.05.2022

Rodrigo Tacioli Serafini 21/6139 - 30 04.04 a 
03.05.2022

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

FGomes
Realce



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 29 de julho de 202220

Suely Meira Torres 21/8593 - 30 13.04 a 
12.05.2022

FALTAS JUSTIFICADAS COM ATESTADO MÉDICO
Nome Dias Período
Kezia Pinto Ferreira 07 30.06 a 

06.07.2022
Marcio Jose Barroso 
Campelo

07 29.06 a 
05.07.2022

FOLGA - T.R.E.
Nome Dias Período
Wagner Cabral Pinto 01 03.06.2022

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM
<#E.G.B#100081#20#101993/>

Protocolo 100081

Instituto de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal Sustentável 

do Estado do Amazonas – IDAM
<#E.G.B#99991#20#101902>

PORTARIA Nº 202/2022 - GDP/IDAM
ALTERA o Detalhamento da Despesa para o exercício de 2022, aprovado 
na Lei Orçamentária nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021 e em seus créditos 
adicionais.
O DIRETOR-PRESIDENTE ,no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no Art. 46 da Lei nº 5.558 de 04 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das 
despesas, quanto aos subtítulos e/ou as modalidades do gasto,
RESOLVE:
I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2022, da Unidade 
Orçamentária indicada no Anexo I desta Portaria;
II - Anexo I: com uma movimentação no valor de R$795.600,00 
(SETECENTOS E NOVENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS);
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do lançamento no mês de julho de 2022.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMA-
ZONAS-IDAM, em Manaus, 29 de Julho de 2022.

TOMÁS IGO MUNOZ SANCHES
Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e 

Florestal do Amazonas
<#E.G.B#99991#20#101902/>

<#E.G.B#99991#20#101902>
<#E.G.B#99991#20#101902/>

Centro de Educação Tecnológica do 
Amazonas – CETAM

<#E.G.B#99919#20#101829>

ESPÉCIE: FOMENTO nº 018/2022-CETAM. DATA DA ASSINATURA: 
25/07/2022. PARTES: CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
AMAZONAS - CETAM e CENTRO CULTURAL E PROFISSIONAL DO 
AMAZONAS. OBJETO: Destinação de recurso ao Centro de Educação 
Tecnológica do Amazonas para, por meio de ato de transferência voluntária 

Protocolo 99991

ANEXO I
18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL
DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)

20.606.3277.2331 A 3 360 3350 0011 300.000,00 3390 0001 300.000,00

Assistência
Técnica e
Extensão Rural -
ATER

A 3 160 3390 0001 468.600,00 3390 0011 468.600,00

A 3 160 3390 0001 27.000,00 3390 0011 27.000,00

795.600,00795.600,00TOTAL  (R$)

com o Centro Cultural e Profissional do Amazonas, realizar a oferta de 
cursos de qualificação profissional, em atendimento à Emenda Parlamentar 
de Bancada no 029/2022, de propositura do Deputado Estadual Dr. Gomes. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.000.000,00. DOTAÇÕES ORCAMENTÁ-
RIAS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 028201; PROGRAMA DE TRABALHO: 
12.122.3310.2793.0011; FONTE DE RECURSO: 121; NATUREZA DA 
DESPESA: 33504199; NOTA DE EMPENHO N°2022NE01633, emitida em 
22/07/2022, no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais); VIGENCIA: 
de 25/07/2022 a 25/12/2022. FUNDAMENTO DO ATO: Processo Adminis-
trativo N° 01.01.028201.00001622/2022-84 - CETAM.

 Manaus/AM, 28 de julho de 2022.

JOSÉ AUGUSTO DE MELO NETO
Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas

<#E.G.B#99919#20#101829/>

Protocolo 99919
<#E.G.B#99920#20#101830>

ESPÉCIE: FOMENTO nº 017/2022-CETAM. DATA DA ASSINATURA: 
25/07/2022. PARTES: CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO 
AMAZONAS - CETAM e INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS. OBJETO: Destinação de recurso ao 
Centro de Educação Tecnológica do Amazonas para, por meio de ato 
de transferência voluntária com o Instituto de Educação Profissional 
do Estado do Amazonas, realizar a oferta de cursos de qualificação 
profissional, em atendimento à Emenda Parlamentar de Bancada no 
030/2022, de propositura do Deputado Estadual Dr. Gomes. VALOR 
TOTAL ESTIMADO: R$ 1.000.000,00. DOTAÇÕES ORCAMENTÁRIAS: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 028201; PROGRAMA DE TRABALHO: 
12.122.3310.2793.0011; FONTE DE RECURSO: 121; NATUREZA DA 
DESPESA: 33504199; NOTA DE EMPENHO N°2022NE01634, emitida em 
22/07/2022, no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais); VIGENCIA: 
de 25/07/2022 a 25/12/2022. FUNDAMENTO DO ATO: Processo Adminis-
trativo N° 01.01.028201.00001621/2022-30 - CETAM. 

Manaus/AM, 28 de julho de 2022.

JOSÉ AUGUSTO DE MELO NETO
Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas

<#E.G.B#99920#20#101830/>

Protocolo 99920
<#E.G.B#99980#20#101891>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE SERVIDOR, 
CONFORME DECRETO Nº 38.479 DE 13/12/2017. O Diretor-Presidente do 
Centro de Educação Tecnológica do Amazonas. RESOLVE CONSIDERAR 
AUTORIZADO os deslocamentos dos servidores a seguir: 1) Nome: Itelvina 
Andrea de Souza Ayres. Itinerário e período: Apuí/AM - Manaus/AM - 
Apuí/AM, em 30/07/2022 a 06/08/2022. Objetivo: Participar de atualização 
profissional acadêmica e administrativa, com vistas a garantia da eficiência 
e a eficácia na prática pedagógica. Proc. Nº3052/2022. 2) Nome: Erivan da 
Silva Enedino. Itinerário e período: Careiro Castanho/AM - Manaus/AM - 
Careiro Castanho/AM, em 02/08/2022 a 06/08/2022. Objetivo: Participar de 
atualização profissional acadêmica e administrativa, com vistas a garantia da 
eficiência e a eficácia na prática pedagógica. Proc. Nº3064/2022. 3) Nome: 
Avaia Nunes Magalhães. Itinerário e período: Santo Antônio do Iça/AM 
- Manaus/AM - Santo Antônio do Iça/AM, em 01/08/2022 a 07/08/2022. 
Objetivo: Participar do Encontro dos Gerentes promovido anualmente pelo 
Centro de Educação Tecnológica do Amazonas no interior do Estado e na 
capital, bem como, proporcionar momentos de aprendizagem, orientações 
pedagógicas e novas práticas. Proc. Nº3062/2022. 4) Nome: José Ferreira 
do Nascimento. Itinerário e período: Guajará/AM - Cruzeiro do Sul/
AC - Manaus/AM - Cruzeiro do Sul/AC - Guajará/AM, em 29/07/2022 a 
08/08/2022. Objetivo: Participar de atualização profissional acadêmica e 
administrativa, com vistas a garantia da eficiência e a eficácia na prática 
pedagógica. Proc. Nº3058/2022. 5) Nome: Valdenice de Castro Gomes 
Ramos. Itinerário e período: Urucurituba/AM -Itacoatiara/AM - Manaus/AM 
- Itacoatiara/AM - Urucurituba/AM, em 02/08/2022 a 06/08/2022. Objetivo: 
Participar de atualização profissional acadêmica e administrativa, com 
vistas a garantia da eficiência e a eficácia na prática pedagógica. Proc. 
Nº3033/2022. 6) Nome: Mariquinha Gomes Pontes. Itinerário e período: 
Atalaia do Norte/AM - Benjamin Constant/AM - Tabatinga/AM - Manaus/AM - 
Natal/RN - Manaus/AM - Tabatinga/AM - Benjamin Constant/AM - Atalaia do 
Norte/AM, em 31/07/2022 a 06/08/2022. Objetivo: Participar de atualização 
profissional acadêmica e administrativa, com vistas a garantia da eficiência 
e a eficácia na prática pedagógica. Proc. Nº3030/2022. 7) Nome: Fabiana 
Silva Oliveira. Itinerário e período: Autazes/AM - Manaus/AM - Autazes/
AM, em 02/06/2022 a 06/08/2022. Objetivo: Participar de atualização 
profissional acadêmica e administrativa, com vistas a garantia da eficiência 
e a eficácia na prática pedagógica. Proc. Nº3031/2022. 8) Nome: Gilmarxe 
Santana Penaforte. Itinerário e período: São Paulo de Olivença/AM 
- Tabatinga/AM - Manaus/AM - Tabatinga/AM - São Paulo de Olivença/

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


